
diário oficial Nº 35.119   35Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

de janeiro de 1990 e a Funai a Portaria nº 220, de 13 de março de 1990, 
criando e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da 
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 2022/845929, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de direitos sobre o Título nº 083, 
representativo do Lote 7, Setor “I”, com 979,0000 hectares; e o Título 
nº 088, do Lote 21, Setor “I”, com 487,0000 hectares, ambos do Projeto 
Integrado Trairão, por uma área denominada Fazenda Ribeirão, com 
1.465,8591 hectares, localizada na Gleba Guajará- I, Município de Prainha, 
em favor de GABRIEL DAMBRÓS.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência do ITERPA
Portaria nº 013/2019

Protocolo: 854158
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DAS PORTARIAS DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS: 

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO
  ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

051302335/2022 CESAR RICARDO 
SOUSA DAS NEVES

FAZENDA CHÃO 
GOIANO

139,9781 
HA

DOM ELISEU/
PA 1669/2022

Belém (PA), 16.09.2022
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência do ITERPA
Portaria nº 013/2019

Protocolo: 854043

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 01598/22 de 13/09/2022
Objetivo:Ação de Regularização Urbana
Municipio: Castanhal e Curuçá/PA .
Periodo: 14 a 17/09/2022 (3,5) Diária.
-5954670/1-Thamyres Marques da Silva-Tecnico/DEAF
-57233996/3-Eliene de Fatima da Trindade Pinheiro-Gerente Operacional 
.Móvel
-55585968/2-Bruno de Abreu Pereira-Assistente Administrativo
- 57198186/1-Jony Lima de Sousa-Motorista
Período: 14 a 15/09/2022(2,0)Diárias
-Shirley do Socorro Farias Moura-Colaboradora Eventual
Municipio: Acará/PA .
. Período: 16 a 17/09/2022(1,5)Diárias
-Shirley do Socorro Farias Moura-Colaboradora Eventual
-Ordenador: Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Port.013/2019

Protocolo: 854226

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 01599/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

5933730/3 Andre Matheus de Lucena Moura GAB 07/10/2022 a 
16/10/2022 2021/2022

54185939/4 Larissa Celso Barata Baganha CA 17/10/2022 a 
15/11/2022 2021/2022

Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria nº013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 09 de 
setembro de 2022

Protocolo: 854197

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO N° 0146/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MELGAÇO, com sede na Av Senador Lemos, 213, CEP: 68490-000, 
no Município de Melgaço, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n° 04.876.470/0001-74. O pleno uso do bem móvel 15 und FREEZER 
HORIZONTAL; e 03 und BALANA DIGITAL; e 30 und ROÇADEIRA COSTAL 
MOTOR 2 TEMPOS 36 CILINDRADAS 1,7KW; e 01 und TRATOR AGRÍCOLA 
DE RODAS PLATAFORMADO 75CV.
Data da assinatura:24/06/2022
Vigência: 2 anos
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 853491
TERMO DE CESSÃO N° 0147/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – NGPR 
cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES 
E PESCADORES ARTESANAIS DO BAIXO E ALTO CUPIJÓ, RIO JUÇARA, 
COSTA DO RIO PARÁ E ADJACÊNCIAS- APACJUARPA, com sede na Sitio 
Boa Esperança, S/N, Margem Esquerda Do Rio Cupijo, Zona Rural, Limoeira 
Do Ajuru, CEP: 68415-000, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n° 18.176.677/0001-80. O pleno uso do bem móvel 30 und ROÇADEIRA 
COSTAL MOTOR 2 TEMPOS 36 CILINDRADAS 1.7KW; e 70 und MOTOR COM 
RABETA BFG 4T 6,6CV-P MANUAL.
Data da assinatura:21/06/2022
Vigência: 2 anos
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 853493
TERMO DE CESSÃO N° 0150/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RURÓPOLIS, com sede na Avenida 10 De Maio, N 263, Bairro Centro, 
CEP: 68165-000, no Município de Rurópolis, Estado do Pará, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 10.222.297/0001-93. O pleno uso do bem móvel 01 und 
MOTONIVELADORA.
Data da assinatura:28/06/2022
Vigência: 2 anos
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 853496
TERMO DE CESSÃO N° 0183/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SALVATERRA, com sede na Avenida Victor Engelhard, N 123, Centro, 
CEP: 68860-000, no Município de Salvaterra, Estado do Pará, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 04.888.517/0001-10. O pleno uso do bem móvel 30 
und ROÇADEIRA COSTAL MOTOR 2 TEMPOS 36 CILINDRADAS 1.7KW; e 
30 und MOTOR COM RABETA BFG 4T 6,6CV-P MANUAL; e 20 und FREEZER 
HORIZONTAL; e 05 und BALANÇA DIGITAL. 
Data da assinatura:06/07/2022
Vigência: 2 anos
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 853497
TERMO DE CESSÃO N° 0053/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, COLÔNIA DE PESCADORES 
Z-15 DE IGARAPÉ-MIRI, com sede na Rua 07 De Setembro, S/N, Cidade 
Nova, CEP: 68430-000, no município de Igarapé-Miri, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 22.943.518/0001-00. O pleno uso do bem 
móvel 100 und MOTOR COM RABETA BFG 4T 6,5CV-P MANUAL.
Data da assinatura:25/03/2022
Vigência: 2 anos
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 853499
TERMO DE CESSÃO N° 0110/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARAPANIM, com sede na travessa Floriano Peixoto, n 21, bairro centro, CEP: 
68760-000, no Município de Marapanim, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 05.171.681/0001-74. O pleno uso do bem móvel 05 und ROÇADEIRA 
COSTAL MOTOR 2 TEMPOS 36 CILINDRADAS 1,7KW; e 05 und MOTOR COM 
RABETA BFG 4T6,5CV-P MANUAL; e 01 und TORRADOR MANUAL. 
Data da assinatura:13/05/2022
Vigência: 2 anos
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 853500


